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1 Úvod

V západním světě většina populace, respektive 80% vyrůstá v sourozeneckém vztahu

(Grusec, Hastings, 2007). Sourozenecký vztah je ten nejdelší mezilidský vztah, který v životě

máme. Ani pro zdravé sourozence není vždy jednoduché vyrůstat se svým sourozencem.

Vztah v průběhu života nabývá rozličných charakteristik. Od vřelé lásky, jemné vzájemné

podpory a péče až pohašteření a chvilkové nesnášení se. Na tyto charakteristiky bychom měli

myslet i při zkoumání sourozeneckého vztahu, kde je jeden sourozenec autistou.

Ačkoliv existuje řada studií, které zkoumají dopady postiženého dítěte na rodinu, méně se jich

věnuje sourozencům postižených dětí a ještě mizivější množství výzkumů se specializuje na

samotné sourozence autistů. Časopis Autismus a vývojové poruchy (Journal of Autism and

Developmental Disorder) v uplynulých pěti letech uvedl 839 studií, ale pouze čtyři z nich se

týkaly sourozenců. Výzkumy se primárně věnovaly genetickým rizikům, nikoliv však

životním zkušenostem sourozenců autistů. (Cain, 2012)

Pozornost, která je v České republice věnována sourozencům autistických dětí, je srovnatelná

se zahraničím. To znamená, že je tato problematika opomíjena i české literatuře. Dříve

vzniklo několik monografií, které se věnují rodinám s postiženým dítětem. Jde o práce

například Z. Matějčka (1987), J. Blažka a B. Olmerové (1988) a H. Chvátalové (2001).

V těchto monografiích nalezneme o sourozencích spíše zmínky, než že by jim byl věnován

ucelenější text. Z empirických studií, které se věnují zdravým sourozencům postižených,

můžeme zmínit poměrně novou studii M. Štěpánové a M. Blatného z roku 2009. Na úrovni

kvalifikačních vysokoškolských prací (myšleno práce bakalářské a magisterské) bylo

vytvořeno několik textů, které se také věnují této problematice. Avšak ani mezi

vysokoškolskými pracemi není téma zdravých sourozenců postižených dětí tématem častým.

Tato práce se zaměřuje právě na sourozenecké vztahy, a to vztahy mezi zdravým dítětem a

jeho sourozencem s poruchou autistického spektra (dále jen PAS). V této práci je termín

autismus používán jako synonymum pro celou skupinu poruch autistického spektra (PAS).

Podle CDC v Londýně (Centre of Disease Control, Středisko sledování poruch) nejnovější

údaje ukazují, že postižením autistického spektra trpí jedno z osmdesáti osmi dětí (CDC,

2012). Je to dáno jednak tím, že zaznamenáváme vyšší výskyt postižení v populaci, nebo

dokážeme lépe poruchu diagnostikovat, lépe jí rozumíme a široká veřejnost je o ní stále více

informována, a to i prostřednictvím populárních a naučných filmů a publikací.
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Ačkoliv původním záměrem této diplomové práce bylo věnovat se sourozencům postižených

dětí, v průběhu teoretického mapování tématu a při přípravě výzkumného šetření jsme zjistili,

že zvolená cílová skupina je natolik různorodá, že by nuance jejich sourozeneckých vztahů

nebylo možno postihnout v mezích diplomové práce. Kvůli tomu jsme se rozhodli věnovat se

pouze sourozencům autistických dětí, což cílovou skupinu lépe vymezuje. Postižení autismem

je jednak výrazné zvyšujícím se výskytem poruch autistického spektra (viz. část 1.4) a také se

jedná o specifické pervazivní postižení, jehož následky ovlivňují celou rodinu. Uvědomujeme

si však, že PAS jde často ruku v ruce s dalšími omezeními (mentální retardace, sociální a

zdravotní omezení, ad.)

Práce je členěna na teoretickou a empirickou část. První teoretická část je věnována

především neurobiologickému vysvětlení původu autismu, dále také popisu klinického obrazu

autismu, jeho příčinám a projevům a prognóze vývoje tohoto specifického postižení.

Další kapitola v teoretické části je věnována zdravým sourozencům postižených dětí (resp.

autistů). Tato část se vzhledem k malému počtu dostupných pramenů věnovaných pouze

tomuto tématu opírá především o dílčí výzkumy popisované v odborných článcích, které byly

v této oblasti publikovány.

Empirická část se věnuje praktickému popisu samotného výzkumu, ve kterém jsem se

věnovala sourozencům autistických dětí. Výzkum byl navržen jako kvalitativní, zaměřila jsem

se na hloubkové řízené rozhovory přímo se sourozenci postižených dětí. Jako hlavní metoda

byl použit test FAST (Test rodinného systému), strukturovaný rozhovor a další

poloprojektivní metody (koláč radosti a koláč starosti). Nezanedbatelný díl informací jsem

získala také vlastním pozorováním.

Výstupem mojí práce je několik souhrnných kazuistik sourozenců autistů, z nichž jsem se

snažila vypozorovat shodné rysy a podobnosti a přijít také s návrhy možných rizik, kterým

jsou tito sourozenci vystaveni, případně jak jim čelit. Toto je shrnuto ve čtvrté kapitole

diplomové práce, která je těžištěm výzkumu a jeho výsledků.

10

TEORETICKÁ ČÁST

11

2 Autismus – PAS

2.1 Vymezení PAS

Autismus je jednou z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje. Jedná se o

vrozenou poruchu mozkových funkcí, o jejichž lokalizaci a přesné funkci mnoho nevíme.

Porucha vzniká na neurobiologickém podkladě. Důsledkem poruchy je, že dítě

dobře nerozumí tomu, co vidí, slyší a prožívá. Duševní vývoj dítěte je díky tomuto handicapu

narušen hlavně v oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti. Autismus se jako

diagnostická kategorie řadí do skupiny poruch, které jsou typické kvalitativním zhoršováním

vzájemných společenských vazeb a způsobů komunikace a omezeným, stereotypně se

opakujícím repertoárem zájmů a aktivit. Jde o rys chování, který se objevuje ve všech

situacích. Chování a projevy jsou u každého dítěte s poruchou autistického spektra značně

různorodé. Poměrně často se objevuje agresivní chování vůči svému okolí. Asi dvě třetiny

dětí s autismem zůstanou i v dospělém věku těžce handicapováni a jsou trvale závislí na péči

rodiny nebo institucí. Autismus může být, a často bývá, kombinován s jinými poruchami či

handicapy psychického a fyzického rázu.

Autismus popsal poprvé L. Kanner v roce 1943 jako zvláštní formu dětské psychózy, kterou

nazval „raný infantilní autismus“. Kanner popsal asi deset symptomů autismu, které jsou

platné a využitelné i z dnešního diagnostického pohledu. Jako klíčový a primární aspekt

autismu shledával neschopnost rozvinout mezilidské vztahy. Tímto myslel, že „autistické děti

mají velké problémy s interakcí v lidské komunikaci a více manifestují zájem o neživé věci, než

ostatní osoby.“ (Aarons & Gittens, 1992, p. 9)

Kanner později kritéria pro diagnostiku autismu redukoval na dva základní body. Prvním je

extrémní osamělost, která u dětí začíná během prvních dvou let života, a druhým bodem je

stereotypní opakující se chování, které je neoddělitelnou součástí osobnosti dítěte (Aarons &

Gittens, 1992). Tato redukce zapříčinila spíše než zpřehlednění více zmatků v diagnostice.

Následkem pochopitelně bylo zvýšení falešné pozitivity při identifikaci symptomů u dětí.

V té době se předpokládalo, že autismus způsobuje špatná výchova, která je bez přiměřených

citových vazeb. Stejný názor zastával i nositel Nobelovy ceny Nikolaas Tinbergen, který při

přebírání ceny prohlásil, že autisté jsou „oběti stresu, tlaku a prostředí “ (Hrdlička &

Komárek, 2004). Od ryze psychologických příčin autismu se upustilo, pozornost je nyní

věnována neuropsychologickým výzkumům. Právě o těchto příčinách pojednává následující

kapitola.
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Oxfordský slovník psychologie definuje autistickou poruchu jako „pervazivní vývojovou

mentální poruchu projevující se hrubým a souvislým poškozením sociálních interakcí a

komunikace; omezenými a stereotypními vzorce chování, zájmy a aktivitami a dále

abnormálním sociálním vývojem, jazykovými schopnostmi a abnormální hrou ještě před

dosažením věku 3 let. Symptomy mohou zahrnovat nízkou emoční reaktivity, nedostatek

vzájemnosti v sociálních vztazích, neschopnost si vytvořit vztahy s vrstevníky, zpoždění, nebo

selhání v řečovém vývoji, stereotypní a opakující se používání jazyka a neverbálního chování,


[…]


toto byla nová zkušenost, se kterou se dosud nesetkali. Mohlo dojít k úniku ze situace

záměrným zkreslením odpovědi. Příkladem další proměnné, která mohla výsledky výrazně

ovlivnit je například pořadí narození sourozenců a pohlaví sourozenců. I když se ve vzorku

vyskytovala různorodá kombinace pořadí v souvislosti s pohlavím, není možné ze zjištěných

faktů udělat jednoznačné závěry.

Faktor, který bezesporu formuje osobnost, je vztah rodičů mezi sebou navzájem a celková

rodinná situace. Z rozhovorů vyplynulo, že výchova autistického dítěte je náročnou životní

situací pro oba rodiče a že není řídkým jevem následný rozpad manželství rodičů nebo

zachování jen formálního manželství. Už pouze samotný rozvod rodičů, je pro dítě

krizovou situací. V důsledku toho, mohlo dojít ke zkreslení výsledků výzkumu v v souvislosti

s událostí rozvodového řízení rodičů.

Po rozvodu se sourozenec musel starat o postižené dítě ještě více a navíc docházelo

k hlubokým psychickým zraněním v důsledku rozvodu rodičů. Tento fakt vnímáme

nejzřetelněji u Patricie, která následky odchodu otce hluboce pociťuje dodnes. Ke zkreslení

výzkumu mohlo dojít i na straně autorky výzkumu. Zcela jistě ke zkreslení mohlo dojít díky

nevelké zkušenosti s vedením delších výzkumných rozhovorů. Ke zkreslení mohlo dojít i ve

formě tendence zveličovat rizika, které mohou plynout ze sourozeneckého vztahu s autistou.
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Autorka si uvědomuje, že díky nastudování předešlých výzkumů se již nedokázala na

problematiku dívat bez zkreslení. Jednou z hlavních výzkumných metod byl rozhovor, jehož

kvalita je do velké míry odvozena od zkušenosti tazatele.

První, co by pomohlo lépe zmapovat problematiku a lépe tak nahlédnout do světa sourozenců,

je oslovení širší věkové skupiny sourozenců. Ke zvážení je také zvětšení výzkumného vzorku

a díky tomu přístup k výzkumu kvantitativní metodou, která není v této problematice obvyklá.

Skupina, která se účastnila výzkumu, se pohybuje na hranici dospělosti. Bylo by zajímavé

zjistit, jak situaci prožívají mladší sourozenci, kteří jsou aktuálně v situaci „vyrovnávání se“

s postižením sourozence. Sourozenci v našem výzkumu už mají vytvořený soubor strategií,

jak se se situací vyrovnat.

V dalším výzkumu by bylo také vhodné se sourozenci pracovat delší dobu a navázat s nimi

užší vztah. Výsledky mohlo zkreslit i to, že je nepřijatelné cizí osobě (myšleno

výzkumníkovi) odkrýt záporné emoce, které mohou cítit k sourozenci. Nezpochybňujeme

výpovědi sourozenců, ale domníváme se, že se možná pod povrchem skrývá daleko více

pocitů, než které sourozenci popsali.

Další směr, kterým by se mohl vydat následující výzkum je hlubší zmapování agresivních

pocitů sourozenců. Agresi většinou nemohou svobodně vyjádřit a ventilovat. Když k tomu

dojde, jsou ve vyjádření agresivity omezeni svým okolím (zvláště rodiči). Pocity se pak

projevují v autoagresivních sklonech. V tomto kontextu by bylo zajímavé nahlédnout do

oblasti kopingových strategií v souvislosti se stresovou situací.

Zajímavé a podnětné výsledky by mohla přinést longitudinální studie, která by se zaměřila na

kvalitu života sourozenců a proměnu vnímání kvality života v průběhu měnících se

charakteristik vztahu k postiženému sourozenci.

Další směr, kam by se následující výzkum mohl vydat, je zmapování, jak sourozenecký vztah

vnímají rodiče a porovnat zjištěné výsledky s percepcí vztahu samotným zdravým

sourozencem.

Zjištěné závěry i s daným zkreslením by se měly stát podkladem pro budoucí práci s rodinami

a sourozenců dětí s PAS. Jako minimální pomoc této cílové skupině vidím ve vytvoření

svépomocné (podpůrné) skupiny, vytvořením rad nebo příručky pro rodiče, které by jim blíže

osvětlily nelehkou situaci zdravých sourozenců. Rozhodně míním, že tento problém je v praxi

dosud nepostižen.
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10 Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývala psychosociální situací sourozenců dětí s pervazivní

vývojovou poruchou (PAS). Jejím cílem bylo zmapovat a zachytit možné psychologické a

sociální fenomény, které mohou vznikat. Soustředila jsem se především na to, jak sourozenci

vnímají svého bratra, sestru s PAS. Další oblastí, na kterou jsem se soustředila, byla rodinná

situace postavení zdravého sourozence v rodině. Sebraná data byla prezentována ve formě

kazuistik a následné analýzy.

První část práce se věnuje teoretickému zmapování poznatků o pervazivní vývojové poruše.

Také se věnuje poznatkům o charakteristikách zdravých sourozenců dětí s PAS. Teoretická

část tak uvozuje empirickou část práce, která je nejvíce zaměřena na popsání percepce

sourozence s PAS a rodinou situací z pohledu zdravého sourozence. Předností výzkumu je

především upozornění na problematiku, které je věnována pozornost pouze okrajově.

Výsledky výzkumu naznačují tendence u sourozenců, kterým by bylo vhodné se věnovat i

v budoucích výzkumech.

Tato práce přispívá k ucelenějšímu pohledu na situaci sourozenců s PAS, jak z teoretického,

tak praktického hlediska. V České republice zatím nevyšla ucelená monografie, která by se

věnovala sourozenectví s dítětem s PAS, nebo s jiným handicapem. Sourozenci postižených

dětí jsou obecně přehlíženou skupinou.
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