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Posudek vedoucího diplomní práce

Sourozenci, tzv. „zdraví“ sourozenci dětí s postižením, jsou přes opakované dílčí
náběhy mj. v některých obhájených diplomních pracích na naší katedře, stále spíše v pozadí
zájmu, v jakési „šedé zóně“. V tomto kontextu je třeba ocenit volbu tématu naší
diplomandkou, že dala těmto dětem šanci, aby „vyšly ze stínu“ a abychom skrze setkání
s jejich životními příběhy se stali vůči nim pozornějšími a pohotovějšími věnovat i jim
potřebnou péči. Pozitivem předložené práce je i to, že se věnuje zaměřené problematice
sourozenců s jedním, relativně jasně vymezeným typem postižení, jako je porucha
autistického spektra. (PAS).

V obsáhlé a dobře fundované literárně přehledové části vymezuje autorka nejprve
pojem PAS v jeho historickém vývoji a přibližuje faktory působící v jeho etiologii a
patogenezi. Správně bere v úvahu součinnost endogenních a exogenních faktorů (epigenetický
přístup). Zmiňuje i některé dílčí hypotézy (vliv vakcinace, aktuálně ve světě zkoumaný).
Zaměřenou pozornost věnuje neurobiologickým okolnostem vzniku a rozvoje PAS, v souladu
se současnými výzkumnými trendy a novými možnostmi diagnostických zobrazovacích
metod. Upozorňuje na možné souvislosti mezi poruchami dílčích systémů CNS a jejich
integrace s charakteristickými projevy autistického chování. Vzhledem k rozmanitosti projevů
varuje před zevšeobecněním, jež vede leckdy k přidělení nálepky „autista“ třídě jedinců, kteří
se ve svých projevech neopakovatelně liší. Diplomandka s jemným pochopením přibližuje
vývojovou dynamiku autismu již od útlého věku. Zastavuje se u fenoménu vývojového
regresu u některých dětí s autismem. Předkládá a komentuje užívané třídění autismu
z různých hledisek, uvádí incidenci a komorbiditu. Uvažuje o prognóze.

V zaměřeném oddílu literárně přehledové části přináší diplomandka nejprve údaje o
sourozeneckých vztazích vůbec a zabývá se pak dopodrobna sourozeneckými vztahy a
psychologickými charakteristikami sourozenců dětí s autismem Věnuje pozornost
vyrovnávacím mechanismům. Předkládá z hojné literatury aktuální poznatky o sourozencích
autistických dětí. Jako v jiných srovnatelných situacích, poukazuje se i zde na možný dvojí
dopad specificky náročné životní situace zdravých sourozenců: negativní a pozitivní
důsledky. Přináší také – z dostupné literatury – přehled o podpoře poskytované sourozencům
dětí s PAS v různých zemích.

V empirické části práce představuje autorka skupinu 10 sourozenců dětí s autismem ve
věku od 15 do 22 let z oblasti středních Čech (autisti sami jsou žáky poděbradské speciální
školy). Výzkum byl intenzivní, kvalitativní, zaměřený na rodinné vztahy. Užito bylo testu
rodinného systému FAST, metody Koláče radosti a Koláče starosti, rozhovoru s otázkami
převážně projektivního charakteru (otázky představeny in extenso), dále pak pozorování a
analýzy dokumentace postiženého sourozence. Výběr probandů i metod byl proveden pečlivě,
s respektem k metodologickým i etickým principům.

Autorka pak předkládá kazuistickou formou záznamy z vyšetření jednotlivých
zdravých sourozenců. Záznamy ve všech případech jsou provedeny srovnatelným způsobem,
pečlivě zdokumentovány.

V závěrečném, společném vyhodnocení studie shrnuje autorka zjištěné závěry:
shledala, že rodiny dětí s autismem a jejich sourozenců jsou častěji uzavřené=, otcové
opouštějí rodinu, v polovině případů jsou zdraví sourozenci v roli parentifikovaných dětí.

Sami sourozenci bývají uzavření, všichni se museli podílet na péči o sourozence s postižením.
S ohledem na úkoly, jež na ně život klade, bývají dospělejší a odpovědnější, důležitými
hodnotami jsou pro ně zdraví a rodina. Častěji neprošli pubertálním vzdorem. Ke svým
postiženým sourozencům mívají ambivalentní vztah, někdy mají obtíže s vlastní agresivitou,
kterou nemohou tak volně projevovat vůči postiženému sourozenci. Dvakrát byly zachyceny
sebevražedné tendence, častěji pocity viny, v jednotlivých případech pak došlo k převzetí
mateřské role či identifikaci s postiženým sourozencem. U chlapců zachyceny kompenzační
tendence (snaha vyniknout) a vyšší sociální senzitivita. Aktuální bývá problematika
potlačování pocitů.

Je zřejmé, že život s postiženým sourozencem závažně ovlivňuje vlastní život
zdravých sourozenců. Vztahy mezi sourozenci bývají intenzivní, charakterizované častěji
nadějí, že postižený sourozenec rozumí více, než dává najevo, a že se jeho stav zlepší. Zdraví
sourozenci byli schopni vyvinout strategie jednání se sourozenci, jež respektují jejich
zvláštnosti a omezení, a vůči svým postiženým sourozencům vyjadřují emoce lásky, někdy
doplněný potlačenými negativními anebo přítomnými ambivalentními pocity. Sociální vztahy
zdravých sourozenců s vrstevníky byly relativně chudší.

V závěru se autorka zamýšlí nad podněty, jež její práce přináší pro další výzkum a
především pro zkvalitnění péče. Konstatuje velikou, bohužel nenaplněnou potřebu péče o
zdravé sourozence a vyjadřuje záměr takovou péči rozvinout při speciální škole
v Poděbradech. Dále upozorňuje autorka v diskusi na shodu svých nálezů s dalšími zjištěními
o tom, že vnímání ze strany zdravých sourozenců vůči sourozencům s postižením bývá
zkreslené (tendence handicap nevnímat) –jako by se tu projevovala tendence
restrukturalizovat skutečnost do podoby, jež je více v souladu s očekáváním jedince. Podporu
by si vyžadovala také komunikace v rodině. Zachycena byla tendence v rodině o problémech
spjatých s postižením nemluvit. Rodiny s dětmi s autismem bývají častěji ohroženy rozpadem
– i v tomto směru si zaslouží zvýšené pozornosti a podpory.

Seznam literatury je náležitě bohatý a opírá se ve výrazné míře i o anglicky psané
prameny. V obsáhlých přílohách jsou uvedeny protokoly vyšetření.

Práce je psána čtivě a s přehledem, jen zcela ojediněle zachycujeme drobné překlepy,
snadno prezenčně opravitelné. V úvodním prohlášení o užitých pramenech se omylem hovoří
o práci bakalářské, ač jde o magisterskou. Jeden drobný překlep je v literatuře (Matějček), též
na str. 12, ř.5 (reaktivitu), 25/2 bizarní, 39/6 Schuchardt.

Autorka se diplomového úkolu zhostila kompetentně a tvořivě. Prokázala, že je
schopná po stránce teoretické i empirické daný úkol psychologické povahy propátrat, dospět
k hodnotným závěrům, zevšeobecnit je a vyvodit vhodná doporučení pro další výzkum i
praxi. Navrhuji učinit tuto předmětem obhajoby a za sebe ji hodnotím jako výbornou. Při
obhajobě, které se bohužel nebudu moci osobně zúčastnit (dlouhodobě plánovaný pobyt
mimo Prahu), bych si rád od diplomandky nechal nastínit její představy o plánované skupině
zdravých sourozenců autistických dětí. Mám za to, že problematika sourozenců autistických
dětí je natolik závažná a výsledky práce natolik podněcující, že by měly být dány k dispozici
širšímu okruhu zájemců z řad rodičů i odborníků v podobě článků (např. E-psychologie,
Můžeš, Psychol. a patopsychol. dieťaťa…)
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